THE DEPUTY PRIME MINISTER AND MINISTER OF FINANCE (SHRI MORARJI R. DESAI): (a) The authorised exchange rates for buying and selling Sterling and Dollar notes are:

Buying Selling

			Rs. P.	Rs.
Pound Sterling 1=			17.75	18.25
U.	S.	Dollar 1=	7-35	7.60

- (b) No, Sir.
- (c) Does not arise.

संसद सचिवालय के कर्मचारियों के लिये ग्रावास स्थान

* 610. श्री सुरज प्रसाद: क्या निर्माण, श्रावास श्रीर पृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या इस बात को ध्यान में रखते हुए कि संसद के दोनों सचिवालयों के कर्मचारियों को संसद की बैठकें देर तक चलते रहने के कारण देर तक दफतर में ठहरना पड़ता है, क्या सरकार उन्हें संसद् भवन के आसपास के क्षेत्रों में रिहाइशी क्वार्टर अलाट करने का विचार रखती है।

t [RESIDENTIAL ACCOMMODATION TO THESTAFF OF THE PARLIAMENT SECRETARIAT

*610. SHRI SURAJ PRASAD: Will the Minister of WORKS, HOUSING AND SUPPLY be pleased to state whether in view of the fact that the employees of the two Secretariats of Parliament have to stay late in Office because of the late sittings of Parliament, Government propose to allot them residential quarters in localities near about Parliament House?]

निर्माण, प्रावास और पूर्ति मंत्री (श्री जगन्नाय राव): जी नहीं। पात्र कार्यालयों में काम कर रहे सरकारी कर्मचारियों की प्राथमिकता की तारीख को दृष्टि में रखते हुए भिन्न टाईप के लिए बनाई गई प्रतीक्षा सुचियों पर उनकी स्थिति के अनुसार सामान्य पूल वास का आवंटन किया जाता है। जब कभी मकान उपलब्ध होते हैं, पात्र कर्मचारियों को, उनकी बारी पर आवंटन किया जाता है।

to Questions

MINISTER OF WORKS. t[THE HOUSING- AND SUPPLY (SHRI JAG-ANNATH RAO): No, Sir. General pool accommodation is allotted in accordance with the position on the waiting lists for different types of accommodation prepared, keeping in view the dates of priority of Government servants working in eligible offices. The allotment is made, as and when the houses become available, to eligible employees in their turn.]

t [CENTRAL ASSISTANCE FOR FLOOD AND

बाढ़ तथा सूखे से ग्रस्त क्षेत्रों को राहत पहुंचाने के लिये केन्द्रीय सहायता

*611. श्री पीताम्बर दास : श्री प्रेम मनोहरः श्री ना० क० शेजवलकर:

श्री जगदम्बी प्रसाद यादव :

क्या वित्त मंत्री यह बताने की क्रुपा करेंगे कि देश में बाढ तथा सुखे से ग्रस्त किन-किन इलाकों को इस वर्ष केन्द्रीय सरकार द्वारा कितनी कितनी वित्तीय सहायता अव तक दी गई है ?

DROUGHT RELIEF

•611. SHRI PITAMBER DAS:

SHRI PREM MANOHAR: SHRI N. K. SHEJWALKAR: SHRI J. P. YADAV:

Will the Minister of FINANCE be pleased to state the names of the drought and flood affected areas in the country to which financial assistance has so far been given by the Central Government during this year together with the amount of assistance given to en ch of those areas?!

वित्त मंत्रालय में उपमंत्री (श्री जगन्नाय पहाड़िया) : एक विवरण सभा की मेज पर रख दिया गया है जिसमें ये बताया गया है कि इस सम्बन्ध में राज्य सरकारों को चालू वर्ष में अब तक कितनी-कितनी विनीय सहायता दी गयी है।

विवरण

*राज्य सरकारों को 1968-69 में बा श्रीर सूखा सम्बन्धी सहायता कार्यों के खर्च के लिए दी गयी वित्तीय सहायता

:·	entre gya	(करोड़	रुपयों में)
	राज्य	Jagot .	रक्तम
1.	अस्धि प्रदेश -	*	8.50
2.	असम .		0.50
3.	बिहार .		0.50
4.	गुजरःत		2.00
5.	केरल		1.00
6.	मैसूर .		5,13
7.	उड़ीसा		5.00
8.	राजस्थान		3.00
9.	पश्चिमी बंगाल	(1) (1) (1) (1)	10.50
	जोड		36.13

^{* 12} दिसम्बर, 1968 तक ।

†[THE DEPUTY MINISTER IN THE MINISTRY OF FINANCE (SHRI JAGANNATH PAHADIA): A statement showing the financial assistance released to the State Governments in this account so far during the current year is laid on the Table of the House.

STATEMENT

Financial assistance released to the State Governments* towards flood and drought relief expenditure during 1968-69

(Rs. in Crores)

State	Amount
And the second	Rs. P.
1. Andhra Pradesh	8.50
2. Assam	0.50
3. Bihar	0.50
4. Gujarat	2.00
5. Kerala	1.00
6. Mysore	5.13
7. Orissa (***)	5.00
8. Rajasthan	3.00
9. West Bengai	10.50
The Charleston of Table	
TOTAL . ?	36.13

^{*}As on 12th December, 1968.

WATER REQUIREMENT FOR FULL-SCALE AGRICULTURAL OPERATION

*612. SHRI B. N. MANDAL: Will the Minister of IRRIGATION AND POWER be pleased to state:

- (a) how much water is necessary in term of acre-water or gallons in one year for fullscale agricultural operation;
- (b) how much water capacity had been arranged upto the year 1967 through major and medium irrigation projects and how much through minor irrigation; and
- (c) how much water will be necessary in a year for all lands under cultivation?

^{†[]} English translation.